
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

RESULTADO FINAL
DO EDITAL Nº 12/2024 GAB/CAM

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú, Sirlei de Fátima Albino,
no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto no EDITAL Nº 12/2024
GAB/CAM, e a Retificação I, de 08 de abril de 2024, que trata do processo de seleção de propostas
para apoio de Projetos de Pesquisa a serem realizados no Laboratório IFMaker, no período de 01 de
maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024, resolve:

1. Tornar pública a divulgação do resultado final da seleção de Projetos de Pesquisa
submetidos à Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisas (CAPP) referente aos projetos
inscritos no edital acima citado.

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS PROJETOS DE PESQUISA
NÍVEL MÉDIO INTEGRADO E SUBSEQUENTE

Cl
as
sif
.

Título do Projeto de Pesquisa Mérito
Técnico

Mérito
Curricular

Média
Final1 Bolsa

1º ECALL - PROJETO ACESSÍVEL PARA A
AUTOMATIZAÇÃO DE CHAMADAS ESCOLARES 9,5 3,1 7,6 CONTEMPLADO

1 A Média Final é composta pela soma do Mérito Técnico do Projeto (70%) e o Mérito Curricular do Coordenador
do Projeto (30%), conforme o item 12.10 do edital.

CLASSIFICAÇÃO GERAL DOS PROJETOS DE PESQUISA
NÍVEL SUPERIOR

Cl
as
sif
.

Título do Projeto de Pesquisa Mérito
Técnico

Mérito
Curricular

Média
Final1 Bolsa

1º
DESENVOLVIMENTO DE UMA ESTAÇÃO

METEOROLÓGICA DE BAIXO CUSTO PARA
MAPEAMENTO DE MICROCLIMA - FASE II

9,8 3,0 7,7 CONTEMPLADO

2º MATEMÁTICA MAKER: O USO DA CULTURA E DO
MOVIMENTO MAKER NA EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 8,6 1,8 6,5 CONTEMPLADO

3º ENTOMOMAKER: APRENDIZAGEM CRIATIVA NA
ENTOMOLOGIA E PLANTAS MEDICINAIS 7,4 3,6 6,3 CONTEMPLADO

1 A Média Final é composta pela soma do Mérito Técnico do Projeto (70%) e o Mérito Curricular do Coordenador
do Projeto (30%), conforme o item 12.10 do edital.

PROJETO DESCLASSIFICADO
Título do Projeto de Pesquisa Justificativa

RECURSOS PEDAGÓGICOS E APRENDIZAGEM PARA TODOS: SOLUÇÕES ASSISTIVAS NA
PERSPECTIVA DO DESENHO UNIVERSAL

Não atende os itens do
Edital: 11.1.1; 11.1.2 III

Publique-se.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 16/2024 - GAB/CAMB (11.01.03.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/04/2024 11:42 )
SIRLEI DE FATIMA ALBINO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CAM (11.01.03.01)

Matrícula: ###052#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 16 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 10/04/2024 58a91538c1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

